Мировой судья: Паймухина А.Р.
Дело № 5-281/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 апреля 2022 года                                                                           город Казань, улица Лукина, 2/15

Мировой судья судебного участка № 1 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан Паймухина А.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гилазиева Л.Г., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***,

У С Т А Н О В И Л:

11 апреля 2022 года в 23 часа 00 минут Гилазиев Л.Г., имея признаки наркотического опьянения, находясь у дома *** по улице *** города Казани, по законному требованию уполномоченного должностного лица отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При рассмотрении дела об административном правонарушении посредством видеоконференцсвязи Гилазиев Л.Г. вину признал.
Так же его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела об административном правонарушении, в том числе: протоколом об административном правонарушении, протоколом о направлении на медицинское освидетельствования, письменными объяснениями понятых, рапортом сотрудника полиции, согласно которым 11 апреля 2022 года в 23 часа 00 минут Гилазиев Л.Г., имея признаки наркотического опьянения, находясь у дома *** по улице *** города Казани, по законному требованию уполномоченного должностного лица отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Таким образом, Гилазиев Л.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении административного наказания Гилазиеву Л.Г., мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, его личность, признание вины, материальное положение, состояние здоровья (отсутствие инвалидностей), все другие обстоятельства по делу.
Поскольку, в ходе рассмотрения дела установлено, что Гилазиев Л.Г. отказался выполнить законное требование сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, на учете у нарколога не состоит, на него следует возложить обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 6.9 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Гилазиева Л.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

Срок ареста исчислять с 01 часа 00 минут 12 апреля 2022 года.
Обязать Гилазиева Л.Г. пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в специализированном учреждении по месту регистрации, обратиться в медицинское учреждение – ГАУЗ «РНД МЗ РТ» по адресу: город Казань, улица Сеченова, дом 6, в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу.
Контроль за исполнением возложенной на Гилазиева Л.Г. обязанности возложить на Управление МВД России по городу Казани.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд г.Казани в течение 10 суток через мирового судью.

Мировой судья                                                                 Паймухина А.Р.